<sup>6</sup> e- ss K

<sup>7</sup> -r- ss K

<sup>8</sup> qui CKD<sup>2</sup>BZOMA; quod ND

<sup>9</sup> -ba- ss Z

<sup>10</sup> dicamus CKNVZOMA; iudicamus B; ? P

## 67<sup>1</sup>

*Quod excommunicati ad iudicandum recipiendi non sint<sup>2</sup>*

Miramur quomodo excommunicati<sup>3</sup> ad<sup>4</sup> iudicandum recepti sint, cum<sup>5</sup> secundum apostolicos canones sine commendaticiis litteris in communione sola recipi prohibeantur. Absurdum enim est<sup>6</sup> ut cui non liceat<sup>7</sup> etiam cum<sup>8</sup> minimis iuxta<sup>9</sup> sacras regulas communicare liceat pene [71vb] suos<sup>10</sup> etiam de maioribus iudicare.

*Ep. Nich. 463 no. 88; JE 2796; +C 24 q 1 c 37*

---

<sup>1</sup> lxxviii

<sup>2</sup> Quod - sint CRXSKNBV; Item ZOMA

<sup>3</sup> excommunicati CLR<sup>2</sup>SBVZOMA; om. RXKND

<sup>4</sup> ss C

<sup>5</sup> cum CKNBZOH; obscure letter in A

<sup>6</sup> enim est CRSNDBVZO; est enim KH

<sup>7</sup> liceat CRXSKD; licet NBVZOMA

<sup>8</sup> com- O

<sup>9</sup> iuxta CKNBZH; O obscure; ita A

<sup>10</sup> pene suos CRXSKDVZOMA; penes suos RS<sup>2</sup>; pene nos N; penes uos B

## 68<sup>1</sup>

*Quod filii circa spiritualem patrem et discipuli erga magistrum sic deuoti, sic sobrii  
sint ut nec saltem<sup>2</sup> tenuiter illorum uitam reprehendant<sup>3</sup>*

Nolite uos<sup>4</sup> estimare cuiuscumque proximorum nostrorum que sunt<sup>5</sup> digna reprehensione uelle defendere sed quod ita<sup>6</sup> uelim filios circa spiritualem patrem et discipulos erga magistrum deuotos ac sobrios esse ut nulla penitus temeritate ad eorum uitam<sup>7</sup> ut non dicamus diiudicandam<sup>8</sup>, sed nec saltem<sup>9</sup> tenuiter reprehendendam<sup>10</sup> prosiliant<sup>11</sup>.

*Ep. Nich. 464 no. 88; JE 2796; D 21 c 5*

---

<sup>1</sup> lxxv K

<sup>2</sup> saltem CRKNV; om. B

<sup>3</sup> Quod - repreh. CRXSKNBV; Item ZOMA

<sup>4</sup> uos CRSKNDV; nos BZOMA

<sup>5</sup> ss after reprehensione K

<sup>6</sup> uelle add. and canc. Z

<sup>7</sup> uitam CRXSBVZOMA; om. KND

<sup>8</sup> -andam CSKNBZO; -anda H

<sup>9</sup> saltem CRXSKNBH(repeated and canc.); saltim ZOA

<sup>10</sup> uitam add. K<sup>2</sup>D<sup>2</sup>N, om. CRXSKDBVZOMA

<sup>11</sup> -ant CSNDBZOMA; -at K

## 69<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> lxxvi K

*De eodem*<sup>2</sup>

Inferior quippe sedes potiorem absoluere non potest. Sola ergo potior inferiorem conuenienter absoluit. Hinc liquido prouidetur quia quem non potest absoluere non potest iudicio inferior potiorem ligare. ITEM. Sicut magnus<sup>3</sup> Christi confessor Ennodius Tycinensis episcopus qui ab Ormisda apostolice memorie Constantinopolim<sup>4</sup> missus innumeratas miserias a Grecorum insania pro fide Christi et statu ecclesie non semel pertulit. Et propheta de his meminit, Numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea? Aut exaltabitur serra contra eum qui trahit eam?<sup>5</sup> His ita ex<sup>6</sup> diuina scriptura et probabilium patrum doctrina commemoratis, sole clarius exhibuimus non posse quemquam qui minoris auctoritatis est eum qui maioris potestatis est iudiciis suis addicere aut propriis diffinitionibus subiugare.

*Ep. Nich. 468-9 no. 88; JE 2796; ID 4.101 (Sicut - trahit eam); D 21 c 4*

<sup>2</sup> De eodem CRXSKNBV; Item ZOHA

<sup>3</sup> est add. A, om. CKNBZOH

<sup>4</sup> -tan- ss O

<sup>5</sup> Aut exalt. serra – eam in mg. R<sup>2</sup>

<sup>6</sup> corr. fr. et Z

**70<sup>1</sup>**

*Quod imperium usurpare non debeat que<sup>2</sup> sacerdotum Domini sunt<sup>3</sup>*

Imperium uestrum suis publice rei cotidianis amministrationibus debet esse contentum non usurpare que sacerdotibus Domini solum conueniant<sup>4</sup>.

*Ep. Nich. 470 no. 88; JE 2796; D 10 c 5*

<sup>1</sup> lxxvii K

<sup>2</sup> que CRKDB; qui N

<sup>3</sup> Quod - sunt CRXSKNDBV; Item ZOHA

<sup>4</sup> -iant CRXSBVZOHA; -iunt KND

**71<sup>1</sup>**

*Quod accusator non est producendus de imperialibus edibus<sup>2</sup>*

Contra ritum ecclesiasticum contraque uenerandas leges producitur accusator [72ra] de imperialibus edibus et cui imperari potest ad falsum dicendum testimonium adhibetur, fiunt suspecti iudices, et lupi custodes.

*Ep. Nich. 470 no. 88; JE 2796; +C 4 q 4 c 3*

<sup>1</sup> lxxviii K

<sup>2</sup> Quod (Quia N) - edibus (sedibus X) CRXSKNBV; Item ZOHA

**72<sup>1</sup>**

*Quod in controuersiis ubi maior auctoritas est sit eundum<sup>2</sup>*

Submittitur Ignatius minorum<sup>3</sup> inferiorum et subiectorum<sup>4</sup> deliberationibus sacris canonibus precipientibus et exemplis sanctorum patrum semper ubi est maior auctoritas sit eundum et in omnibus controuersiis ad potioris sedis iudicia dirigatur, quod non solum a catholicis uerum etiam ab ipsis constat obseruatum hereticis. Alioquin acephalum<sup>5</sup> liquet esse concilium ubi de tanta persona agitur et maiorum

<sup>1</sup> lxxix K

<sup>2</sup> Quod - eundum CRXSKNBV; Item ZOH; om. with no break A

<sup>3</sup> min- CSKNBZOA; mon- H

<sup>4</sup> subiectorum CRXSBVPZOHA; subditorum KND

<sup>5</sup> corr. fr. acefalsum O

non expectatur sententia, cum nec in causa clericorum inferioris gradus solius episcopi sui iudicium tantummodo prestolandum sit.

*Ep. Nich. 470 no. 88; JE 2796; +D 21 c 8*

73<sup>1</sup>

*Idem<sup>2</sup> episcopis apud Conuicinum. Quod imperatores synodalibus conuentibus interesse non debeant, nisi in quibus de fide tractatur<sup>3</sup>*

Vbi nam legistis imperatores antecessores uestros in synodalibus conuentibus interfuisse nisi forsitan in quibus de fide<sup>4</sup> tractatum est, que uniuersalis est, que omnium communis est, que non solum ad clericos uerum etiam ad laicos et ad omnino<sup>5</sup> pertinet Christianos.

*Ep. Nich. 470 no. 88; JE 2796; CB Varia 2.115d; Dd 4.164 med.; +D 96 c 4*

<sup>1</sup> lxxx K

<sup>2</sup> Idem CXSKNBV; Nicholaus ZOHA

<sup>3</sup> Quod - fide tractatur (tract. om. K) CRXSKNBV; om. ZOHA

<sup>4</sup> fide CNDBZOMA; om. K

<sup>5</sup> omnino LRXKVPZOHA; omnes C(followed by space)SNDB

74<sup>1</sup>

*Nicholaus Radulfo Bituricensi archiepiscopo<sup>2</sup>. Ne clerici alicuius episcopi eo inuito ad iudicium primatum<sup>3</sup> ire compellantur*

Conquestus est apostolatui nostro frater noster Sigegodus<sup>4</sup> archiepiscopus Narbonensis quod clericos suos eo inuito ad iudicium tuum uenire<sup>5</sup> compellas et de rebus<sup>6</sup> ad<sup>7</sup> ecclesiam suam pertinentibus eo inconsulto quasi iure patriarchatus tui disponas, cum hoc nec<sup>8</sup> antiquitas cui patres sanxere reuerentiam habeat et auctoritas sacrorum<sup>9</sup> canonum penitus interdicat. nisi forte pro causis que apud se terminari non possunt ad te quasi ad patriarcham suum prouocauerint<sup>10</sup>, uel si episcopus suus decesserit [72rb] res ecclesie sue iudicio tuo<sup>11</sup> dispensare uoluerint<sup>12</sup>. Primates enim uel<sup>13</sup> patriarchas nichil priuilegii habere pre ceteris episcopis nisi quantum sacri canones concedunt, et prisca consuetudo illis antiquitus contulit diffinimus, ita ut secundum Nicenas regulas sua priuilegia seruentur ecclesiis.<sup>14</sup>

*Ep. Nich. 633-4 no. 117; JE 2765; ID 5.56a; IP 4.29a; C 9 q 3 c 8a, originally as here, though later a last sentence was added, as in ID, IP, for which v. c 50 above.*

<sup>1</sup> lxxxi K

<sup>2</sup> Ne - compellantur CRXSKNDBV; De iure primatum ZOHA

<sup>3</sup> iud. prim. CLRXSKDBV; prim. iud. N

<sup>4</sup> Sigegodus LRXSKNBVPZOH; Sigeboldus C; Segeodus A

<sup>5</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>6</sup> tribus P

<sup>7</sup> ad CKNPZOMA; om. B

<sup>8</sup> nec hoc later reversed K

<sup>9</sup> -orum CKNBZHA; -arum O

<sup>10</sup> -erint CKDBZOMA; -erit N

<sup>11</sup> iudicio tuo CSKNBZO; tuo iudicio HA

<sup>12</sup> -erint CKDBZOMA; -erit N; uel si episcopus suus – uol. in mg. O

<sup>13</sup> uel CRNDBZOMA; om. K

<sup>14</sup> Explicit add. RX

## A 1. LXIII IOHANNES OCTAVVS<sup>1</sup>

- <sup>2</sup> i. Quod metropolitanus intra tres menses consecrationis sue ad fidem suam exponendam palliumque suscipiendum ab apostolica sede mittere debeat
- ii. Quod qui alienam sponsam rapuerit et rapta si ad priorem sponsum redire noluerit omni communione priuentur
- iii. De Hengiltrude anathematizata
- iv. Quod priuilegia Romane ecclesie nullis temporibus angustantur, et quod Romane leges rerum eius prescriptionem non nisi post<sup>3</sup> centum annos admittunt<sup>4</sup>
- v. De illis qui uxores suas dimiserunt, uel ad alias illis uiuentibus nuptias migrauerunt
- vi. De sacerdote qui homicidium commiserit
- vii. Quod quicquid contra leges accipitur per leges dissoluatur
- viii. Quod facientis culpam habet qui quod potest corrigere negligit emendare

---

<sup>1</sup> Capitula ex concilio apud Rau' add. N

<sup>2</sup> capitulatio om. ZOHLA; in CLRXSWKNDBV

<sup>3</sup> ss L<sup>2</sup>

<sup>4</sup> -unt CLRSBV; -ant KND

### 1

*Iohannes octauus ex concilio tercio apud Rauennam. Quod metropolitanus intra tres menses consecrationis sue ad fidem suam exponendam palliumque suscipiendum ab apostolica sede mittere debeat<sup>1</sup>*

Quisquis metropolitanus intra tres menses consecrationis sue ad fidem suam exponendam palliumque suscipiendum ab apostolica sede nulla ineuitabili necessitate imminente non miserit, dignitate sibi commissa careat<sup>2</sup>, ita ut tamdiu episcopali illi sedi cedat, omnique consecrandi licentia careat quamdiu in<sup>3</sup> exponenda fide et in expetendo pallio priscum morem contempserit.

*C. Ravenna 877; JE i. 394; CB Varia 2.38; Dd 1.166; ID 5.354*

---

<sup>1</sup> Ioh. - Rau. Quod - debeat CRSNBV; Quod - debeat. Ioh. - Rau. K; Ioh. - Rau. ZOHA

<sup>2</sup> dign. sibi commissa careat CRXSKNBVP; commissa sibi (tibi O) careat dign. ZOHA\*

<sup>3</sup> ss O

### 2

*Idem<sup>1</sup> Rostaino archiepiscopo. Quod qui alienam sponsam rapuerit et rapta si ad priorem sponsum redire noluerit omni communione priuentur<sup>2</sup> [72va]*

Atto<sup>3</sup> presentium lator dum in nostro seruitio fideliter<sup>4</sup> excubaret quendam uirum feminam sibi desponsatam queritur rapuisse. Et ideo fraternitas tua nostra auctoritate suffulta suffraganeos suos episcopos presentialiter conuocet, sicque unanimi<sup>5</sup>

---

<sup>1</sup> Idem CRSKNBV; Iohannes octauus ZOHA

<sup>2</sup> Quod - priuentur (-etur LRN) CLRXSKNDBV; om. ZOHA

<sup>3</sup> Atto CSKDVH; Otto L; Ante R(? before corr.)X; uito B; <>tto P; Aito ZOQA; Hato N

<sup>4</sup> seru. fid. CRXKNBZOHA; fid. seru. S

<sup>5</sup> unan- CNDBZOHA; inan- K

sententia<sup>6</sup> si sponsam huic raptor non reddiderit, tam idem quam rapta<sup>7</sup>, si ad pristinum sponsum<sup>8</sup> remeare noluerit omni communione priuentur.

*JE 2968; CB John VIII 13; Ep. Ioh. 279-80 frg. 13; ID 14.64; +C 27 q 2 c 47*

<sup>6</sup> -ten- ss O

<sup>7</sup> rapta CNDBZOMA; raptam K

<sup>8</sup> pristinum sponsum CRXSKNBVP; sponsum pristinum ZOMA

### 3

*Idem Liutberto<sup>1</sup> archiepiscopo. De Hengiltrude anathematizata<sup>2</sup>*

Hengiltrudim<sup>3</sup> uxorem Bosonis<sup>4</sup> noueris<sup>5</sup> non solum excommunicatione que a fraterna<sup>6</sup> societate separat sed et anathemate quod<sup>7</sup> ab ipso corpore Christi<sup>8</sup> quod est ecclesia recidit, crebro percussam.